4.1.1 Sejarah Singkat Masjid Agung Baiturrahim

Masjid Agung Baiturrahim merupakan salah satu masjid tertua yang

dibangun di daerah Gorontalo. Masjid tersebut didirikan bersamaan dengan

pembangunan Kota Gorontalo yang baru dipindahkan dari Dungingi ke Kota

Gorontalo, tepatnya Kamis, 6 Syakban 1140 Hijriah atau 18 Maret 1728 M oleh

Raja Botutihe, yakni Kepala Pemerintahan Batato Lo Hulondalo atau Kerajaan

Gorontalo pada waktu itu. Masjid Agung Baiturrahim didirikan di pusat

Pemerintahan Kerajaan (Batato), di antaranya Yiladiya (Rumah Raja), Bantayo

Poboide(Balai Ruang / Balai Musyawarah), Loji (rumah kediaman Apitaluwu atau

Pejabat Keamanan Kerajaan), dan Bele Biya / Bele Tolotuhu, yakni rumah – rumah

pejabat kerajaan. Selanjutnya sesuai dengan perkembangan Pemerintahan dan

masyarakat dan umat Islam, masjid yang sebelumnya menggunakan bahan dari

kayu-kayuan, direnovasi dan dibangun kembali. Antara lain, tiang – tiangnya

diganti dengan bangunan yang berfondasi dan berdinding batu pada tahun 1175 H

atau 1761 Masehi oleh Raja Unonongo. Tebal dindingnya 0.80 meter.Pada tahun

1938 masjid tersebut hancur akibat gempa bumi yang dahsyat dan sejak saat itu

pelaksanaan ibadah salat dan ibadah lainnya dilaksanakan pada bangunan darurat

dekat masjid tersebut sampai dengan tahun 1946.

Arbie, selaku Walikotamadya Tingkat II Gorontalo. Tahun 1999 dalam masa

jabatan Walikotamadya Tingkat II Gorontalo Drs. Hi. Medi Botutihe, dilakukan

pemugaran total Masjid Agung Baiturahim Kota Gorontalo, yang diresmikan oleh

Presiden Bacharuddin Jusuf Habibie di Istana Merdeka, Rabu, 13 Oktober 1999 (3

Rajab 1420 H).

Saat ini masjid agung baiturrahim memiliki luas bangunan sekitar 177.480

m2,dengan daya tampung jamaah sekitar 4.000 orang, dengan itu sudah bisa di

katakan bahwa masjid agung merupakan masjid terbesar dan termegah di kota